
        

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE                DDDDDDDDIIIIIIII                GGGGGGGGRRRRRRRRIIIIIIIIMMMMMMMMAAAAAAAACCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOO        
PPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOVVVVVVVVIIIIIIIINNNNNNNNCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAA                DDDDDDDDIIIIIIII                UUUUUUUUDDDDDDDDIIIIIIIINNNNNNNNEEEEEEEE        

_____________________ 

Frazione Clodig 11 - C.A.P.  33040 – Grimacco (Ud) 

 C.F. e  P.IVA 00517610309 - Tel. 0432/725006 - Fax  0432/725179 

PEC: comune.grimacco@certgov.fvg.it 

e-mail: anagrafe@com-grimacco.regione.fvg.it internet: www.comune.grimacco.ud.it  

 
 

DETERMINAZIONE 

Finanziario 

GEN.        57 

Data 14/05/2016 

Fornitura di acqua alle fontane pubbliche ed agli immobili comunali 
– Liquidazione fatture al Consorzio Acquedotto Friuli Centrale SpA 
di Udine.- 

 Missione Progr. Codice Piano dei Conti Capitolo/art Esercizio IMPORTO 

1 

9 

5 

4 

1 

1 

3 

3 

2 

2 

99 

5 

999 

5 

473/0 

1746/0 
2016 

€ 378,69.- 

€ 179,31.- IMPEGNO SPESA 

Impegno N° 81/82 Scadenza obbligazione 2016 

LIQUIDAZIONE Mandato N°  Del  

CIG     CUP  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 

     VISTO il provvedimento sindacale N° 1 del 13.02.2016 con il quale è stato nominato 
responsabile dell’area Amministrativa Economico Finanziaria; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2016-2018 è in corso di predisposizione; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015-2017; 
VISTO il punto 8 dell’allegato n. 4/2 “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011 “esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del 

servizio sopra evidenziato; 
     TENUTO conto che il CAFC SpA di Udine gestisce il servizio idrico e fognario del 
Comune di Grimacco comprese le forniture di acqua potabile alle fontane pubbliche ed agli 
immobili comunali; 

VISTE le conseguenti fatture emesse dal Consorzio Acquedotto Friuli Centrale S.p.A. di 
Udine: 

 

N. fattura Data fattura Imponibile IVA Totale 

2016/1698/FZ 18.03.2016  €   26,29.- €   2,63.- €   28,92.- 

2016/1700/FZ 18.03.2016  €   25,62.- €   2,56.- €   28,18.- 

2016/1703/FZ 18.03.2016  €   26,29.- €   2,63.- €   28,92.- 

2016/1696/FZ 18.03.2016  €   30,26.- €   3,03.- €   33,29.- 



2016/1702/FZ 18.03.2016  €   28,93.- €   2,89.- €   31,82.- 

2016/1695/FZ 18.03.2016  €   25,62.- €   2,56.- €   28,18.- 

 TOTALE  € 163,01.- € 16,30.- € 179,31.- 

Per fornitura acqua potabile alle fontane pubbliche 

2016/1694/FZ 18.03.2016  €   17,81.- €   1,78.- €   19,59.- 

2016/1699/FZ 18.03.2016  €   56,71.- €   5,67.- €   62,38.- 

2016/1697/FZ 18.03.2016  €   17,47.- €   1,75.- €   19,22.- 

2016/1701/FZ 18.03.2016  €   26,95.- €   2,70.- €   29,65.- 

2016/1704/FZ 18.03.2016  €   17,47.- €   1,75.- €   19,22.- 

2016/1707/FZ 18.03.2016  €   19,34.- €   1,93.- €   21,43.- 

2016/1705/FZ 18.03.2016  €   23,13.- €   2,31.- €   25,44.- 

2016/1708/FZ 18.03.2016  € 165,24.- € 16,52.- €  181,76.- 

 TOTALE  € 344,28.- € 34,41.- €  378,69.- 

Per fornitura acqua potabile agli immobili comunali 
 

RITENUTO di liquidare le fatture considerato che il servizio è avvenuto regolarmente; 
VISTO l’art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 

la quale ha previsto che per le fatture emesse dal 1 gennaio 2015, gli enti pubblici debbano 
versare direttamente all’erario l’I.V.A. che viene addebitata loro dai fornitori (cosidetto split 
payment); 

CONSIDERATO che la fatture di che trattasi rientra tra quelle soggette alle disposizioni 
in materia di scissione dei pagamenti, pertanto si procederà con la liquidazione, alla ditta 
dell’importo imponibile, mentre l’importo dell’IVA verrà versato all’Erario con le modalità ed 
i termini fissati dal decreto sopra richiamato; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale 

Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
     VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 
bis del DLgs 26/2000 introdotto dal DL 174/2012; 

 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare, per quanto in premessa esposto, al CAFC SpA di Udine  – le fatture di 
seguito indicate per fornitura di acqua potabile agli immobili comunali ed alle fontane 
pubbliche del Comune di Grimacco: 
 

 

N. fattura Data fattura Imponibile IVA Totale 

2016/1698/FZ 18.03.2016  €   26,29.- €   2,63.- €   28,92.- 

2016/1700/FZ 18.03.2016  €   25,62.- €   2,56.- €   28,18.- 

2016/1703/FZ 18.03.2016  €   26,29.- €   2,63.- €   28,92.- 

2016/1696/FZ 18.03.2016  €   30,26.- €   3,03.- €   33,29.- 

2016/1702/FZ 18.03.2016  €   28,93.- €   2,89.- €   31,82.- 

2016/1695/FZ 18.03.2016  €   25,62.- €   2,56.- €   28,18.- 

 TOTALE  € 163,01.- € 16,30.- € 179,31.- 

Per fornitura acqua potabile alle fontane pubbliche 

2016/1694/FZ 18.03.2016  €   17,81.- €   1,78.- €   19,59.- 

2016/1699/FZ 18.03.2016  €   56,71.- €   5,67.- €   62,38.- 

2016/1697/FZ 18.03.2016  €   17,47.- €   1,75.- €   19,22.- 

2016/1701/FZ 18.03.2016  €   26,95.- €   2,70.- €   29,65.- 

2016/1704/FZ 18.03.2016  €   17,47.- €   1,75.- €   19,22.- 



2016/1707/FZ 18.03.2016  €   19,34.- €   1,93.- €   21,43.- 

2016/1705/FZ 18.03.2016  €   23,13.- €   2,31.- €   25,44.- 

2016/1708/FZ 18.03.2016  € 165,24.- € 16,52.- €  181,76.- 

 TOTALE  € 344,28.- € 34,41.- €  378,69.- 

Per fornitura acqua potabile agli immobili comunali 

 
2) di trattenere l’importo di € 50,71.- relativo all’IVA effettuando una reversale d’incasso su 
apposito capitolo delle Partite di Giro; 
 

3) di dichiarare che l’importo di cui alla suddetta fattura è somma certa, liquida ed esigibile; 
 

4) di dare atto che la spesa di cui sopra viene classificata e imputata nel bilancio 
armonizzato come segue: 
 

Importo Capitolo Esercizio Codice Piano dei Conti Mis Prog Impegno Scad.Obbl. 
378,69 473/0 2016 1 3 2 99 999 1 5 81 2016 

Descrizione PER FORNITURA DI ACQUA POTABILE AGLI IMMOBILI COMUNALI 
 

Importo Capitolo Esercizio Codice Piano dei Conti Mis Prog Impegno Scad.Obbl. 
179,31 1746/0 2016 1 3 2 5 5 9 4 82 2016 

Descrizione PER FORNITURA DI ACQUA POTABILE ALLE FONTANE PUBBLICHE 

 
5) di effettuare il pagamento al CAFC SpA di Udine  mediante bonifico in conto corrente 
postale.- 
 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 
Economico Finanziaria 

Silvana Maurig 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  ECONOMICO FINANZIARIA 
 

o ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012.  

 
o ESPRIME PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con 

D.L. n. 174/2012.  
 
o ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA a norma dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000  
 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 
Economico Finanziaria 

Silvana Maurig 


